R. iiii.

De nono cantico.

secuti sunt xpm. In ecclesia autem de populo gentili primo vocati sunt minores et populares et infirmi. sed postea venerunt martyres postea virgines et confessores / postea doctores et pro ea venerunt imperatores et reges et magni pontifices qui fuerunt capita ecclesie et totius mundi. Et ideo salomon describens pulchritudinem ecclesie conuerse de populo gentili: incipit a pedibus sponse qui sunt plebei et populares. Unde est aduertendum sicut super dictum est: quod sicut mulier habet diuersa membra quibus exercet operationes suas. Ideo salomon ponit hic decem membra huius sponse per que intelliguntur decem membra sine status et gradus officiales ecclesie: que sunt pedes / femora / umbilicus / venter / vbera / collum / oculi / nasus / caput / come. Unde per pedes huius sponse intelliguntur populares: quibus ambulat ista sponsa. Item crura et femora huius sponse sunt duo populi ad fidem conuersi. scilicet iudei et gentilis: in quibus tota ecclesia consistit. Bases autem auree quibus sustentatur tota ecclesia sunt fides et caritas. Isti duo populi conuersi sunt connexi sub vna iunctura fide et cathena caritatis. umbilicus autem huius sponse est mater ecclesie: ubi recipiuntur et regenerantur fideles per baptismum. venter vero est ipsa ciuitas dei triplici muro septa. scilicet fide. spe. et caritate. in quo ventre et ambitu continentur omnes fideles: sicut triticum in acervo et orreo. Duo vbera huius sponse sunt duo testamenta. quorum lac sugunt fideles. vel sunt duo status. scilicet sacerdotum: qui prebent fidelibus lac gratie sacramentorum. et status doctorum et predicantium qui exhibent lac doctrine sacre scripture et pascunt fideles doctrina et exemplo. Collum autem huius sponse sunt prelati: qui tanquam spectatores ponuntur in ecclesia ad prouidendum gladius venientem contra ecclesiam: ut clamet clangentes buccina. eze. xxxiii. Oculi etiam sunt doctores et prelati: quibus videt ecclesia credenda

et agenda. scilicet que sunt necessaria ad vitam actiuam et contemplatiuam. Nasus etiam sunt prelati ecclesie: qui naso discretiouis discernunt iter lepra et leporem. et sint etiam iudices qui discernunt inter iustum et iniustum tribuentes vnicuique quod suum est. Caput autem ecclesie est duplex vnum principale a quo derivatur omnis virtus et potestas in ecclesia et iste est christus. Et alterum dei caput vicarium exercens et gerens vicem christi. et iste est summus pontifex in tota ecclesia: et quilibet episcopus in sua diocesi. et quilibet rex in suo regno quo ad temporalia. Come autem huius capitis sunt omnes populi fidelium de procedentes a capite christo. vel sunt omnes virtutes et potestates ex christo derivate. Per super dicta ergo decem membra pulchre mulieris designat salomon que omnia officia et gradus et dignitates et status ecclesie in comuni. Que quidem officia et gradus et dignitates maxime viguerunt in ecclesia conuersa de populo gentili. Et ideo dicitur terribilis ut castrorum acies ordinata. nam quot dignitates et officia continet: tot choros et exercitus castrorum dicitur habere ad pugnandum contra inimicos infideles. x. ergo volens explicare et commendare pulchritudinem ecclesie sponse sue in optima dispositione membrorum incipit a pedibus dicens. O ecclesia sponsa mea filia principis in populo gentilis principatis in mundo. sicut dicit quia solus populus gentilis vnum per maiori parte ecclesia est egressa principabat et dominabat per imperatores et reges et principes. cum populus israeliticus ubique fuisset. et ideo appellat eam filiam principis. Dicit ergo. Quas pulchri sunt gressus. id est pedes tui in calciamentis in populi tui bene instructi et morigerati. nam sicut calciamenta reddunt pedes honestos ista boni mores decorant populum. vnum per gressus pedum calciatorum intelliguntur affectiões et operationes per bonos mores directe et ordinate: quod primum querit et aspiciunt in po